
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού, παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» 
του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΚΑΒΟΥΡΙ 
ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 66663 (1)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού, παρα-

λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» 

του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποί-
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

5. Τα άρθρα 6, 238, 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν.  4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5.α. αυτού που ανα-
φέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες 
από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής “με 
εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης”».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α’ 285).
12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).
13. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-4-2005 

(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

14. Την από 27-07-2021 αίτηση της Ένωσης Κατοίκων 
Παράκτιας Ζώνης Ηλείας Ν.Π.Ι.Δ. με σωματειακή μορ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 343

4549

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.19 20:25:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4550 Τεύχος Δ’ 343/18.05.2022

φή που εδρεύει στον Πύργο Ηλείας ΠΕ Ηλείας με την 
συνημμένη σε αυτή την από Απριλίου 2021 μελέτη του 
Ε.Α.ΓΜ.Ε. με τίτλο «Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού 
και παλαιού αιγιαλού στην παράκτια περιοχή “ΛΕΤΡΙΝΑ” 
του Δήμου Πύργου Π.Ε Ηλείας».

15. Την βεβαίωση έναρξης εργασιών μη φυσικού προ-
σώπου με επωνυμία Ένωση Κατοίκων Παράκτιας Ζώνης 
Ηλείας ΕΚΠΑΖΗ.

16. Το Καταστατικό της Ένωσης Κατοίκων Παράκτιας 
Ζώνης Ηλείας ΕΚΠΑΖΗ.

17. Την υπ’ αρ. 530/25-05-1993 (Δ’ 640) απόφαση Νο-
μάρχη Ηλείας για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραλιακή θέση 
Όρια Κοινότητας Σκουροχωρίου (ΚΑΒΟΥΡΙ-ΑΝΤΛΙΟΣΤΑ-
ΣΙΟ) μέχρι όρια Δήμου Πύργου (ΣΠΙΑΤΖΑ - ΜΟΥΤΕΛΗ).

18. Την από 07-04-2022 έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για 
τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» του Δήμου 
Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

19. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής αιγι-
αλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για 
τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» του Δήμου 
Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

20. Το υπό στοιχεία 61811ΕΞ2020/18-06-2020 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Διευκρινίσεις αναφορικά με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α και του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001» (Α’ 285).

21. Το υπό στοιχεία ΟΕ 58325 AΠA/19-04-2022 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου - Διεύθυνση Οικονομικού-τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

22. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση.

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου που υπάρχουν και 
διατηρούνται στο αρχείο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ηλείας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-04-2022 έκθεση της 
Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
«ΛΕΤΡΙΝΑ» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας, σύμφωνα με 
την οποία απορρίπτεται η αίτηση επανακαθορισμού της 
αιτούσας με την επωνυμία «Ένωση Κατοίκων Παράκτιας 
Ζώνης Ηλείας» Ν.Π.Ι.Δ. με σωματειακή μορφή που εδρεύ-
ει στον Πύργο Π.Ε. Ηλείας, αφού από την κατατεθείσα 
αίτηση και τα σχετικά στοιχεία που την συνοδεύουν 
δεν τεκμηριώνεται το έννομο συμφέρον αυτής, όπως 
απαιτείται σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της παρ. 5 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001, και δεν επανακαθορίζονται 
οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην προαναφερόμενη θέση.

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-
φασής της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί με την έκθεση της Επιτροπής 

μαζί με στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
«https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore».

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» του 
Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας

Στον Πύργο σήμερα στις 07-04-2022, ημέρα Πέμπτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Κωνσταντίνα Σακελλαρίου, ΠΕ/Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος

2. Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, ΤΕ/Μηχανικών, Το-
πογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, 
ως μέλος

3. Κωνσταντίνος Χαραλάμπους, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμε-
νάρχης Κατακόλου, ως μέλος

με απόντα το μέλος Γεώργιο Αντωνόπουλο, ΠΕ/Μηχα-
νικών, προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολεοδο-
μίας του Δήμου Πύργου και του νόμιμου αναπληρωτή 
του και με απόντα το μέλος Ιωάννη Τσαγκαρέστο, ΠΕ/
Μηχανικών, Διευθυντή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
Δυτικής Ελλάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και του νόμιμου 
αναπληρωτή του που αποτελούμε την επιτροπή του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως καθορίσθηκε η σύνθεσή της με την 
υπ’ αρ. 176858/22-10-2020 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, παρόντος και του Δημητρίου Μενύχτα 
ΤΕ/Μηχανικών γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα 
από την υπό στοιχεία 17805 ΕΞΕ 2022/14-03-2022 έγ-
γραφη πρόσκληση της προέδρου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β’ 595) κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Την από 27-07-2021 αίτηση της «Ένωση Κατοί-
κων Παράκτιας Ζώνης Ηλείας», Ν.Π.Ι.Δ. με σωματεια-
κή μορφή που εδρεύει στον Πύργο ΠΕ Ηλείας με την 
συνημμένη σε αυτή την από Απριλίου 2021 μελέτη του 
Ε.Α.Γ.Μ.Ε. με τίτλο «Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού 
και παλαιού αιγιαλού στην παράκτια περιοχή “ΛΕΤΡΙΝΑ” 
Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας Δυτικής 
Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 530/25-05-1993 (Δ’ 640) απόφαση του 
Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό ορίων Αιγιαλού - 
Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού στην παραλιακή θέση 
Όρια Κοινότητας Σκουροχωρίου (ΚΑΒΟΥΡΙ - ΑΝΤΛΙΟΣΤΑ-
ΣΙΟ) μέχρι Όρια Δήμου Πύργου (ΣΠΙΑΤΖΑ - ΜΟΥΤΕΛΗ)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4551Τεύχος Δ’ 343/18.05.2022

6. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
θέση «ΛΕΤΡΙΝΑ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας.

7. Το υπό στοιχεία 61811 ΕΞ 2020/18-06-2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών περί “Διευκρινίσεις αναφορικά με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α και του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001 (Α’ 285).

8. Όλα τα λοιπά έγγραφα και στοιχεία που υπάρχουν 
στον σχετικό φάκελο για τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, αποφασίζουμε:

Ομόφωνα να απορρίψουμε την αίτηση επανακαθο-
ρισμού της αιτούσας με την επωνυμία «Ένωση Κατοί-
κων Παράκτιας Ζώνης Ηλείας» Ν.Π.Ι.Δ. με σωματειακή 
μορφή που εδρεύει στον Πύργο Π.Ε. Ηλείας αφού από 
την κατατεθείσα αίτηση και τα σχετικά στοιχεία που την 
συνοδεύουν δεν τεκμηριώνεται το έννομο συμφέρον 
αυτής, όπως απαιτείται σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο 
της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, και να μην 
επανακαθορίσουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλί-
ας και παλαιού αιγιαλού στην θέση που αναφέρεται η 
σχετική αίτηση.

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 1. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
 2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
 3. (ΑΠΩΝ)
 4. (ΑΠΩΝ) 

Ο Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΝΥΧΤΑΣ

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 
επανακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 3 Μαΐου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 164286 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού παρα-
λίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΚΑΒΟΥ-
ΡΙ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποί-
ηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

6. Τα άρθρα 6, 238, 280 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

8. Τον ν. 2971/2001 (Α’ 285).
9. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/ 

20-04-2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την 
εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 9 του ν. 2971/2001.

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α/181).

11. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21), με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παρ. 5.α. αυτού που 
αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης με απόφασή του, η οποία δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της ορι-
σμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπο-
γραφής “με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης”».

13. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

14. Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Την από 30-07-2019 αίτηση των Δημητρίου Ξένου 
του Κωνσταντίνου και Γεωργίου Ξένου του Κωνσταντί-
νου με τα στοιχεία που τη συνοδεύουν για τον επανα-
καθορισμό της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού λόγω 
σφάλματος.

16. Το από 05-08-2019 υπόμνημα των προαναφερο-
μένων αιτούντων με το οποίο κατέθεσαν την από Ιούλιο 
του 2019 μελέτη του Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

17. Την υπ’ αρ. 386/07-05-1992 (Δ’ 539) απόφαση Νο-
μάρχη Ηλείας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4552 Τεύχος Δ’ 343/18.05.2022

-Παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραλιακή περι-
οχή «Αγ. Ανδρέας -Κατάκολο-Καλλιθέα-Καβούρι» του 
Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

18. Την από 07-05-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Καβούρι Κατακόλου» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

19. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Καβούρι Κατακόλου» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

20. Την από 07-04-2022 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Καβούρι Κατακόλου» του Δήμου Πύργου Π.Ε. Ηλείας.

21. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

22. Το υπ’ αρ. 71047/19-04-2022 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ν. Ηλείας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι. για την έκδοση της παρούσας.

23. Όλα τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης που δι-
ατηρείται στο αρχείο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ηλεί-
ας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-04-2022 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-
σμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στη θέση Καβούρι Κατακόλου του Δήμου Πύργου Π.Ε. 
Ηλείας, σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται η αίτηση 
των Δημητρίου Ξένου του Κωνσταντίνου και Γεωργίου 
Ξένου του Κωνσταντίνου και δεν επανακαθορίζεται η 
οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού που έχει καθορισθεί 
στην εν λόγω περιοχή με την υπ’ αρ. 386/07-05-1992 
(Δ’ 539) απόφαση του Νομάρχη Ηλείας.

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής, 
είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του και στην 
διεύθυνση: https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/
faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 
επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην θέση «ΚΑΒΟΥΡΙ 
ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας

Στον Πύργο σήμερα στις 07-04-2022, ημέρα Πέμπτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Κωνσταντίνα Σακελλαρίου, ΠΕ/Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος.

2. Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, ΤΕ/Μηχανικών, Το-
πογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, 
ως μέλος.

3. Χαραλάμπους Κωνσταντίνος, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λι-
μενάρχης Κατακόλου, ως μέλος και με απόντα το μέλος 
Γεώργιο Αντωνόπουλο, ΠΕ/Μηχανικών, προϊστάμενο 
του Αυτοτελούς Τμήματος Πολεοδομίας του Δήμου 
Πύργου και του νόμιμου αναπληρωτή του και με α- 

πόντα το μέλος Ιωάννη Τσαγκαρέστο, ΠΕ/Μηχανικών, 
Διευθυντή Χωρωταξίας και Περιβάλλοντος Δυτικής Ελ-
λάδας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και του νόμιμου αναπλη-
ρωτή του, που αποτελούμε την επιτροπή του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά-
ξεις», όπως καθορίσθηκε η σύνθεσή της με την υπ’ αρ. 
176858/22-10-2020 απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου, παρόντος και του Δημητρίου Μενύχτα 
ΤΕ/Μηχανικών γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα 
από την υπό στοιχεία 17802 ΕΞΕ 2022/14-03-2022 έγ-
γραφη πρόσκληση της προέδρου.

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης παραβρέθηκε ο 
Ξένος Γεώργιος, ένας εκ των αιτούντων, ο οποίος δήλω-
σε ενώπιον της Επιτροπής ότι επιθυμεί να γίνει δεκτό το 
αίτημα επανακαθορισμού που έχει καταθέσει συνοδευ-
όμενο από γεωλογική μελέτη του ΕΑΓΜΕ με την οποία 
αποδεικνύεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός με βάσει 
τις ισχύουσες διατάξεις. Απαντώντας σε ερώτηση που 
του έγινε σχετικά με την ύπαρξη τίτλων ιδιοκτησίας για 
την έκταση που κατέχουν απάντησε ότι οι αιτούντες 
δεν διαθέτουν τίτλους ιδιοκτησίας αλλά κατέχουν την 
εν λόγω έκταση εδώ και πενήντα χρόνια και η μη ύπαρξη 
αυτών δεν αναιρεί το έννομο συμφέρον τους. Μετά από 
την παραπάνω δήλωση ο ανωτέρω αποχώρησε από την 
αίθουσα συνεδρίασης της Επιτροπής.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία των μελών της Επιτροπής 
κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τον ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Την υπό στοιχεία 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 

(Β’ 595) κοινή απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 2971/2001.

3. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Την από 30-07-2019 αίτηση των ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΞΕΝΟΥ 
του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΞΕΝΟΥ του ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΙΝΟΥ με τα στοιχεία που την συνοδεύουν για τον επα-
νακαθορισμό της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού λόγω 
σφάλματος.

5. Το από 05-08-2019 υπόμνημα των ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΞΕΝΟΥ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΞΕΝΟΥ του 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ με το οποίο κατέθεσαν την από Ιουλίου 
2019 μελέτη του Ε.Α.Γ.Μ.Ε.

6. Την υπ’ αρ. 386/07-05-1992 (Δ’ 539) απόφαση του 
Νομάρχη Ηλείας για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού - 
Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Άγιος Ανδρέας - Κατάκολο - Καλλιθέα - Καβούρι» του 
Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

7. Το υπό στοιχεία 61811 ΕΞ 2020/18-06-2020 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών περί “Διευκρινίσεις αναφορικά με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α και του άρθρου 
4 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει”.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4553Τεύχος Δ’ 343/18.05.2022

8. Την από 07-05-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
«ΚΑΒΟΥΡΙ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας.

9. Την από 10-11-2021 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην θέση 
«ΚΑΒΟΥΡΙ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ» του Δήμου Πύργου ΠΕ Ηλείας.

10. Στοιχεία από το αρχείο της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Ηλείας σχετικά με την υπόθεση: α) την από 17-11-
1978 (υπ.  αρ. 624/17-01-1979) αίτηση εξαγοράς του 
ν. 719/1977 από την Μαρία Ξένου, μητέρα των αιτού-
ντων τον επανακαθορισμό, για την δημόσια έκταση που 
καταλαμβάνουν στην περιοχή και

β) τον φάκελο με τα μέτρα προστασίας (ΠΚΑΑΧ, 
ΠΔΑ) που έχουν ληφθεί κατά των αιτούντων για την 
έκταση που κατέχουν εντός του παλαιού αιγιαλού 
(ΑΒΚ 304). 

11. Όλα τα λοιπά έγγραφα και στοιχεία που υπάρχουν 
στον σχετικό φάκελο για τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

Κατά την συζήτηση η πρόεδρος της Επιτροπής Σα-
κελλαρίου Κωνσταντίνα διατύπωσε την άποψη ότι δεν 
θα πρέπει να προχωρήσει η Επιτροπή στην εξέταση του 
αιτήματος επανακαθορισμού που έχει κατατεθεί αφού 
από τα στοιχεία του φακέλου δεν αποδεικνύεται το έν-
νομο συμφέρον των αιτούντων που απαιτείται από το 
εδάφιο 3 της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 και 
σύμφωνα με το σχετικό 7 έγγραφο, διότι η βλάβη που 
επικαλούνται έχει προέλθει από δικές τους ενέργειες 
με την αυθαίρετη κατάληψη δημόσιας έκτασης και την 
λήψη μέτρων προστασίας κατά των αιτούντων από την 
Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας.

Τα δύο παρόντα μέλη της Επιτροπής, ο Παπαδόπουλος 
Κωνσταντίνος και ο Χαραλάμπους Κωνσταντίνος, εξέ-
φρασαν αμφιβολίες ως προς την ύπαρξη ή μη έννομου 
συμφέροντος των αιτούντων και πρότειναν ότι πρέπει 
να εξεταστεί περαιτέρω το αίτημα.

Κατά την φανερή ψηφοφορία που ακολούθη-
σε, η Επιτροπή αποφάσισε κατά την πλειοψηφού-
σα άποψη των δύο μελών Παπαδόπουλο Κωνστα-
ντίνο και Χαραλάμπους Κωνσταντίνο να εξετάσει 

περαιτέρω το αίτημα επανακαθορισμού που έχει κα-
τατεθεί.

Κατά την εξέταση του αιτήματος και των στοιχείων που 
κατατέθηκαν και λήφθηκαν υπόψη, διαπιστώθηκε ότι 
η από Ιουλίου 2019 μελέτη του ΕΑΓΜΕ (σχετικό 5) ανα-
φέρεται στην θέση του παλαιού αιγιαλού κατά το έτος 
1884 και μετά ενώ από τα υπόλοιπα στοιχεία δεν προκύ-
πτει ότι υφίσταται νόμιμη κατοχή των αιτούντων (τίτλοι 
ιδιοκτησίας) ώστε η Επιτροπή να αναζητήσει την θέση 
του παλαιού αιγιαλού που υπήρχε μέχρι το έτος 1884 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2971/2001, 
αλλά αυτή καθορίζεται και προγενέστερα του έτους 1884 
και επομένως ορθά είχε καθορισθεί αυτή στην θέση που 
καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 386/07-05-1992 (Δ’ 539) από-
φαση Νομάρχη Ηλείας, αποφασίζουμε:

Ομόφωνα να απορρίψουμε την αίτηση επανακαθορι-
σμού που κατέθεσαν οι ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΞΕΝΟΣ του ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΞΕΝΟΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 
και να μην επανακαθορίσουμε την οριογραμμή του πα-
λαιού αιγιαλού που έχει καθορισθεί στην περιοχή με την 
υπ’ αρ. 386/07-05-1992 (Δ’ 539) απόφαση του Νομάρχη 
Ηλείας.

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 1. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
 2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
 3. (ΑΠΩΝ)
 4. (ΑΠΩΝ)

Ο Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΕΝΥΧΤΑΣ 
Η παρούσα με την έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και 

παραλίας να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 3 Μαΐου 2022

 Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4556 Τεύχος Δ’ 343/18.05.2022

*04003431805220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


